
www.novyepis.cz 03.06.2025

1

Přestupky v oblasti zemědělství

 

242/2000 Sb. - Zákon o ekologickém zemědělství - účinnost od 1.10.2022

 

Přestupky fyzických osob

§33/1 - Fyzická osoba
 

Přestupky právnických osob a podnikajících fyzických osob

§33a/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako osoba podnikající v ekologickém
zemědělství

§33a/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§33a/3 - Pověřená osoba

 

Přestupky fyzických osob

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba

§33/1

a) použije v rozporu s přímo použitelným
předpisem Evropské unie upravujícím
ekologickou produkci a označování
ekologických produktů výrazy odkazující na
ekologickou produkci29)

  100 000

b) doveze ze třetí země a uvede na trh jako
ekologický takový produkt, který nevyhovuje
požadavkům přímo použitelného předpisu
Evropské unie upravujícího ekologickou
produkci a označování ekologických produktů30)

100 000

c) poruší povinnost uloženou zvláštním
opatřením podle §34 odst. 1 100 000

d) použije produkty a látky v rozporu s přímo
použitelným předpisem Evropské unie
upravujícím ekologickou produkci a označování
ekologických produktů31)

100 000

e) nevede záznamy o ekologické produkci
podle přímo použitelného předpisu Evropské
unie upravujícího ekologickou produkci a
označování ekologických produktů32)

20 000

f) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím ekologickou
produkci a označování ekologických produktů
nezpracuje, neaktualizuje nebo neuchovává
popis hospodářské jednotky a záznamy o
přijatých opatřeních33)

20 000

g) používá v chovu zvířat chemicky
syntetizovaná alopatická veterinární léčiva
nebo antibiotika v rozporu s přímo použitelným
předpisem Evropské unie upravujícím
ekologickou produkci a označování
ekologických produktů35)

50 000

h) nedodrží pravidla přechodu na ekologickou
produkci podle přímo použitelných předpisů
Evropské unie upravujících ekologickou
produkci a označování ekologických produktů36)

50 000

i) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím ekologickou
produkci a označování ekologických produktů
nerozdělí zřetelně zemědělský podnik na
ekofarmu a ostatní provozní jednotky nebo
neudržuje pozemky, zvířata a produkty určené
ke konvenční produkci odděleně od pozemků,
zvířat a produktů využívaných pro ekologickou
produkci37)

50 000

j) nesplní jinou povinnost stanovenou přímo
použitelnými předpisy Evropské unie
upravujícími ekologickou produkci a
označování ekologických produktů1)

20 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/50585
https://www.novyepis.cz/clanek/6149#paragraphsGroup41735
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101745
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101746
https://www.novyepis.cz/clanek/6149#paragraphsGroup41736
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101747
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101748
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101749
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101751
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101752
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101753
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101717


www.novyepis.cz 03.06.2025

2

Přestupky právnických osob nebo podnikajících fyzických osob

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest 
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako osoba podnikající v ekologickém zemědělství

§33a/1

a) v rozporu s přímo použitelnými předpisy Evropské unie
upravujícími ekologickou produkci a označování ekologických
produktů použije osivo nebo další rozmnožovací materiál rostlin
nezískaný ekologickým způsobem produkce67)

  20 000

b) nevede záznamy o ekologické produkci podle přímo
použitelného předpisu Evropské unie upravujícího ekologickou
produkci a označování ekologických produktů32)

20 000

c) v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie
upravujícím ekologickou produkci a označování ekologických
produktů nezpracuje, neaktualizuje nebo neuchovává popis
hospodářské jednotky a záznamy o přijatých opatřeních33)

20 000

d) jako ekologický zemědělec neoznámí ministerstvu skutečnost
podle §7 odst. 1 20 000

e) v rozporu s §10 neučiní vhodná opatření k omezení působení
škodlivých vlivů na ekologicky obhospodařované pozemky 20 000

f) v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie
upravujícím ekologickou produkci a označování ekologických
produktů80) překročí množství dusíku stanovené na rok a hektar
zemědělsky obhospodařované půdy

20 000

g) v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie
upravujícím ekologickou produkci a označování ekologických
produktů81) umístí na ekofarmu zvířata pocházející z konvenčního
chovu bez povolení ministerstva

20 000

h) nezajistí při chovu zvířat nebo při produkci řas nebo živočichů
pocházejících z akvakultury podmínky podle přímo použitelných
předpisů Evropské unie upravujících ekologickou produkci a
označování ekologických produktů69)

70 000

i) v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie
upravujícím ekologickou produkci a označování ekologických
produktů nezajistí při skladování jednoznačnou identifikaci
bioproduktů, biopotravin nebo ostatních bioproduktů70)

100 000

j) v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie
upravujícím ekologickou produkci a označování ekologických
produktů neoddělí produkci ekologických krmiv nebo potravin od
jiných zpracovávaných krmiv nebo potravin71)

100 000

k) nedodrží pravidla přechodu na ekologickou produkci podle
přímo použitelných předpisů Evropské unie upravujících
ekologickou produkci a označování ekologických produktů36)

100 000

l) použije při pěstování rostlin, chovu zvířat a při ekologické
produkci potravin produkty a látky v rozporu s přímo použitelnými
předpisy Evropské unie upravujícími ekologickou produkci a
označování ekologických produktů31)

250 000

m) v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie
upravujícím ekologickou produkci a označování ekologických
produktů nerozdělí zřetelně zemědělský podnik na ekofarmu a
ostatní provozní jednotky nebo neudržuje pozemky, zvířata a
produkty určené ke konvenční produkci odděleně od pozemků,
zvířat a produktů využívaných pro ekologickou produkci37)

250 000

n) použije geneticky modifikované organismy nebo produkty
získané z geneticky modifikovaných organismů v rozporu s přímo
použitelným předpisem Evropské unie upravujícím ekologickou
produkci a označování ekologických produktů73)

250 000

o) v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie
upravujícím ekologickou produkci a označování ekologických
produktů82) nepřijme dostatečná bezpečnostní opatření s cílem
zabránit přítomnosti nepovolených produktů a látek

100 000

p) nesplní jinou povinnost stanovenou přímo použitelnými předpisy
Evropské unie upravujícími ekologickou produkci a označování
ekologických produktů1)

20 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101705
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101783
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101748
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101749
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101678
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101681
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup1007066
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup1007067
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101785
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101786
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101787
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101752
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101747
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101753
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101789
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup1007068
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101717


www.novyepis.cz 03.06.2025

3

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§33a/2

a) použije v rozporu s přímo použitelným
předpisem Evropské unie upravujícím
ekologickou produkci a označování
ekologických produktů výrazy odkazující na
ekologickou produkci29)

  2 000 000

b) doveze ze třetí země a uvede na trh jako
ekologický takový produkt, který nevyhovuje
požadavkům přímo použitelného předpisu
Evropské unie upravujícího ekologickou
produkci a označování ekologických produktů30)

2 000 000

c) poruší povinnost uloženou zvláštním
opatřením podle §34 odst. 1 2 000 000

d) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím ekologickou
produkci a označování ekologických
produktů83) před uvedením bioproduktů,
biopotravin, ostatních bioproduktů nebo
takovýchto produktů z přechodného období
nebo před přechodným obdobím na trh nepodá
žádost o registraci podle §6

2 000 000

Subjekt: Pověřená osoba

§33a/3

a) nesplní informační povinnost podle přímo
použitelného předpisu Evropské unie
upravujícího ekologickou produkci a
označování ekologických produktů74)

  250 000

b) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím úřední
kontroly84) neplní obecné povinnosti
kontrolních orgánů pro ekologickou produkci

250 000

c) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím úřední
kontroly85) neplní povinnosti pověřených
subjektů

250 000

d) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím ekologickou
produkci a označování ekologických produktů
při první kontrole řádně neověří u
kontrolované osoby celkový popis jednotky
nebo činnosti a všech přijatých opatření77)

250 000

e) v rozporu s §22 odst. 3 nevyznačí bez
zbytečného odkladu vydání certifikátu nebo
odepření vydání certifikátu v seznamu

250 000

f) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie upravujícím úřední
kontroly86) nepřijme opatření v případě
zjištěného nesouladu

250 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101705
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101745
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101746
https://www.novyepis.cz/clanek/6149#paragraphsGroup41736
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup1007069
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101677
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101705
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101790
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup1007070
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup1007076
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101793
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup101693
https://www.novyepis.cz/clanek/50585#paragraphsGroup1007077

	paragraphsGroup802615
	paragraphsGroup802616
	paragraphsGroup802617
	paragraphsGroup802618
	paragraphsGroup802619

